

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
وتقرير مراجعة مراقب الحسابات المستقل
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

المحتويات	الصفحات
تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة	1 - 2
بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	3
بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	4
بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	5
بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	6
بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)	7
إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)	8 - 21

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة

مقدمة

لقد قمنا بمراجعة بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع المرفق لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") وشركاتها التابعة (يشار إليهم مجتمعين باسم "المجموعة") كما في 31 مارس 2024، والبيانات المرحلية المكثفة المجمعة للدخل، والدخل الشامل، والتغيرات في حقوق الملكية، والتدفقات النقدية لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في ذلك التاريخ. إن إدارة الشركة الأم هي المسؤولة عن إعداد وعرض هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية". إن مسؤوليتنا هي إبداء استنتاج حول هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بناء على مراجعتنا.

نطاق المراجعة

باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، لقد قمنا بمراجعتنا وفقاً للمعيار الدولي المطبق على مهام المراجعة 2410 "مراجعة المعلومات المالية المرحلية من قبل مراقب الحسابات المستقل للمنشأة". تتضمن مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، بصفة رئيسية، توجيه الاستفسارات إلى الموظفين المسؤولين عن الأمور المالية والمحاسبية وتطبيق إجراءات المراجعة التحليلية وإجراءات المراجعة الأخرى. إن نطاق المراجعة أقل بشكل جوهري من نطاق التدقيق الذي يتم وفقاً للمعايير الدولية للتدقيق وبالتالي لا يمكننا من الحصول على تأكيد بأننا سنكون على دراية بكافة الأمور المهمة التي يمكن تحديدها من خلال التدقيق. لذلك فإننا لا نبدى رأياً يتعلق بالتدقيق.

أساس الاستنتاج المتحفظ

لا يمكننا تحديد أي تعديلات قد تكون ضرورية فيما يتعلق بتلك الأمور الموضحة أدناه على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة فيما يتعلق بالاتي:

- كما في 31 ديسمبر 2023، لدى المجموعة مخزون بلغت قيمته الدفترية 44,153,036 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022: 45,399,841 دينار كويتي). لم نتمكن من الإشراف على جرد المخزون المدرج في البيانات المالية المجمعة بمبلغ 22,594,301 دينار كويتي كما في 31 ديسمبر 2023 (31 ديسمبر 2022: 23,210,401 دينار كويتي). كما لم نتمكن من الوصول إلى قناعة حول كميات المخزون باستخدام طرق أخرى بديلة.
- كما في 31 مارس 2024، لدى المجموعة ذمم عقود مدينة ومحجوز ضمان ضمن ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى. لم نتمكن من الحصول على معلومات كافية وملائمة لتمكننا من الوصول إلى قناعة حول مدى كفاية المخصصات اللازمة لتلك الأرصدة كما في 31 مارس 2024.
- كما في 31 ديسمبر 2023، تضمنت البيانات المالية المجمعة قروض بنكية بلغت قيمتها الدفترية 46,627,040 دينار كويتي (31 ديسمبر 2022 : 39,107,182). لم نتمكن من الحصول على أدلة تدقيق كافية وملائمة لتمكننا من الوصول إلى قناعة حول دقة وصحة وإكمال أرصدة تلك القروض، ووجود أية التزامات محتملة أو رهونات أو أمور أخرى ذات علاقة بهذه الحسابات البنكية، نتيجة لعدم الحصول على مصادقات بنكية لتلك الأرصدة.

الاستنتاج المتحفظ

استناداً إلى مراجعتنا، باستثناء التأثيرات المحتملة للأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ"، فإنه لم يرد لعلنا ما يجعلنا نعتقد بأن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة المرفقة، لم يتم إعدادها، من كافة النواحي المادية وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34).

السادة / أعضاء مجلس الإدارة المحترمين

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)
دولة الكويت

تقرير مراقب الحسابات المستقل حول مراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (تتمة)

تأكيد على أمور

- بدون التحفظ على استنتاجنا، نلفت انتباهكم إلى (إيضاح 1.1) و(إيضاح 9) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فيما يتعلق بالقروض المتعثرة لدى المجموعة بمبلغ وقدره 76,451,707 دينار كويتي كما في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 76,350,457 دينار كويتي و31 مارس 2023: 70,995,822 دينار كويتي). وقد أفادت إدارة المجموعة أنها بصدد إعادة جدولة هذه المبالغ مع البنوك. نتيجة لذلك، فإن الجزء المتداول للقروض يتجاوز الجزء غير المتداول وهو ما يؤدي إلى زيادة المطلوبات المتداولة عن الموجودات المتداولة كما في 31 مارس 2024 بمبلغ 80,240,261 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 77,479,683 دينار كويتي و31 مارس 2023: 95,833,651 دينار كويتي).

- بدون التحفظ على استنتاجنا، نلفت انتباهكم إلى (إيضاح 19) حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة، فيما يتعلق بالدعاوى القانونية الخاصة بالمجموعة وتأثيرها المحتمل على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024.

تقرير حول المتطلبات القانونية والأمور التنظيمية الأخرى

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا، باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، فإن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة متفقة مع الدفاتر المحاسبية للشركة الأم. كذلك، بناء على مراجعتنا، باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، لم يرد لعلنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات لأحكام قانون الشركات رقم 1 لسنة 2016 ولائحته التنفيذية وتعديلاتها اللاحقة، أو لعقد التأسيس والنظام الأساسي للشركة الأم، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة الأم أو نتائج أعمالها.

بالإضافة إلى ذلك، وبناء على مراجعتنا على حد علمنا وإعتقادنا، باستثناء الأمور المبينة في فقرة "أساس الاستنتاج المتحفظ" أعلاه، فإنه لم يرد إلى علمنا ما يشير إلى حدوث أية مخالفات مادية لأحكام القانون رقم 7 لسنة 2010 بشأن هيئة أسواق المال والتعليمات المتعلقة به وتعديلاتها اللاحقة، خلال فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 على وجه يؤثر مادياً في المركز المالي للشركة الأم أو في نتائج أعمالها.

أمر آخر

لم يتم عقد الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 حتى تاريخ تقرير المراجعة، وبناء على ذلك، لم تتم الموافقة بعد على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. لا تتضمن البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 أي تعديلات قد تكون مطلوبة في حال وافقت الجمعية العامة على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. بالإضافة إلى ذلك، فقد تم تعييننا كمراقب حسابات من قبل مجلس إدارة الشركة الأم لمراجعة المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024. وهذا التعيين يخضع لموافقة الجمعية العامة العادية لمساهمي الشركة الأم.

فيصل صقر الصقر

مراقب حسابات ترخيص رقم 172 فئة "أ"
BDO النصف وشركاه

الكويت في: 14 مايو 2024

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
كما في 31 مارس 2024

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2024	إيضاحات	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي		
				الموجودات
				موجودات غير متداولة
				ممتلكات ومعدات
				استثمار في شركة زميلة
				موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
24,374,328	23,660,367	23,307,393	4	
1	119,325,149	118,420,871	5	
128,442,429	5,102,492	5,102,492		
152,816,758	148,088,008	146,830,756		
				موجودات متداولة
				مخزون
				موجودات عقود
				ذمم عقود مدينة
				ذمم تجارية مدينة وأرصدة مدينة أخرى
				مستحق من أطراف ذات صلة
				موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
				نقد ونقد معادل
46,018,264	44,153,036	43,554,460	6	
6,256,775	6,256,775	6,256,775		
71,985,857	76,897,736	75,181,547		
30,858,540	29,622,678	29,562,929	7	
4,957,757	5,567,750	3,660,383		
6,146	6,604	5,872		
4,864,286	4,909,497	3,877,287		
164,947,625	167,414,076	162,099,253		
317,764,383	315,502,084	308,930,009		
				مجموع الموجودات
				حقوق الملكية والمطلوبات
				حقوق الملكية
				رأس المال
				علاوة إصدار أسهم
				إحتياطي أسهم خزينة
				فائض إعادة تقييم
				تعديلات ترجمة عملات أجنبية
				إحتياطي القيمة العادلة من موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر
				خسائر متراكمة
17,296,224	34,592,448	34,592,448		
-	9,512,923	9,512,923		
1,007,589	1,007,589	1,007,589		
7,951,168	8,421,489	8,421,489		
178,474	189,936	134,371		
2,189,102	278,575	278,575		
(4,103,132)	(11,048,783)	(14,523,293)		
24,519,425	42,954,177	39,424,102		
2,775,911	2,764,680	2,593,570		
27,295,336	45,718,857	42,017,672		
				حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم
				حصص غير مسيطرة
				مجموع حقوق الملكية
				المطلوبات
				مطلوبات غير متداولة
				مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
				قروض
				التزامات عقود الإيجار
4,526,396	4,224,794	4,400,548	9	
24,931,083	20,378,371	19,895,392		
230,292	286,303	276,883		
29,687,771	24,889,468	24,572,823		
				مطلوبات متداولة
				قروض
				التزامات عقود الإيجار
				مستحق إلى بنوك
				أوراق دفع
				ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
				مستحق إلى أطراف ذات صلة
124,731,500	120,354,906	119,606,677	9	
30,699	40,644	39,408		
7,221,807	6,225,493	5,695,646	10	
12,783,030	11,705,409	11,315,140	11	
89,345,646	89,875,711	87,737,601		
26,668,594	16,691,596	17,945,042	7	
260,781,276	244,893,759	242,339,514		
290,469,047	269,783,227	266,912,337		
317,764,383	315,502,084	308,930,009		
				مجموع المطلوبات
				مجموع حقوق الملكية والمطلوبات

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 21 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

طارق محمد المعوشرجي
رئيس مجلس الإدارة

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		إيضاحات	
2023	2024		
دينار كويتي	دينار كويتي		
14,596,666	16,338,554	12	إيرادات من عقود مع عملاء
(10,166,829)	(12,563,859)		تكلفة الإيرادات
4,429,837	3,774,695		مجمّل الربح
14,281	40,313	12	إيرادات تشغيلية أخرى
(3,679,009)	(3,335,613)		مصاريف عمومية وإدارية
(73,796)	(69,477)		مخصص بضاعة متقادمة وبطينة الحركة
(128,972)	(91,263)		مخصص خسائر الثمائية متوقعة
-	(429,945)	15	خسارة من تسهيل خطابات ضمان
562,341	(111,290)		(خسارة) / ربح العمليات
3,816	7,462		ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
-	(904,278)	4	حصة من نتائج أعمال شركة زميلة
(556)	(732)		خسارة غير محققة من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح
121,257	123,492	12	أو الخسارة
(2,787,813)	(2,759,636)		إيرادات أخرى
(2,100,955)	(3,644,982)		تكاليف تمويل
			خسارة الفترة
(2,158,995)	(3,474,510)		العائد إلى:
58,040	(170,472)		مساهمي الشركة الأم
(2,100,955)	(3,644,982)		حصة غير مسيطرة
(12.57)	(10.04)	13	خسارة السهم الأساسية والمخففة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم (فلس)

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 21 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان الدخل الشامل المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس	
2023	2024
دينار كويتي	دينار كويتي
(2,100,955)	(3,644,982)
4,082	(56,203)
4,082	(56,203)
(2,096,873)	(3,701,185)
(2,153,523)	(3,530,075)
56,650	(171,110)
(2,096,873)	(3,701,185)

خسارة الفترة
بنود (الخسارة) / الدخل الشامل الآخر:
بنود يجوز إعادة تصنيفها لاحقاً إلى بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:
التغير في تعديلات ترجمة عملات أجنبية
(خسارة) / دخل شامل آخر للفترة
إجمالي الخسارة الشاملة للفترة

العائد إلى:
مساهمي الشركة الأم
حصص غير مسيطرة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 21 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

بيان التغيرات في حقوق الملكية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

حقوق الملكية العائدة إلى مساهمي الشركة الأم													
مجموع حقوق الملكية	حصص غير مسيطرة	دينار كويتي	الإجمالي	خسائر متراكمة	خلال الدخل	موجوبات مالية مدرجة بالقيمة	تعديلات ترجمة عملات أجنبية	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
28,336,140	2,719,261	2,719,261	25,616,879	(10,699,974)	2,189,102	173,002	7,951,168	324,297	554,248	479,298	(521,778)	7,877,292	17,296,224
(2,100,955)	58,040	58,040	(2,158,995)	(2,158,995)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
4,082	(1,390)	(1,390)	5,472	-	-	5,472	-	-	-	-	-	-	-
(2,096,873)	56,650	56,650	(2,153,523)	(2,158,995)	-	5,472	-	-	-	-	-	-	-
1,056,069	-	-	1,056,069	8,755,837	-	-	-	(324,297)	(554,248)	-	-	(7,877,292)	-
27,295,336	2,775,911	2,775,911	24,519,425	(4,103,132)	2,189,102	178,474	7,951,168	-	-	528,291	521,778	-	-
45,718,857	2,764,680	2,764,680	42,954,177	(11,048,783)	278,575	189,936	8,421,489	-	-	1,007,589	-	9,512,923	34,592,448
(3,644,982)	(170,472)	(170,472)	(3,474,510)	(3,474,510)	-	-	-	-	-	-	-	-	-
(56,203)	(638)	(638)	(55,565)	-	-	(55,565)	-	-	-	-	-	-	-
(3,701,185)	(171,110)	(171,110)	(3,530,075)	(3,474,510)	-	(55,565)	-	-	-	-	-	-	-
42,017,672	2,593,570	2,593,570	39,424,102	(14,523,293)	278,575	134,371	8,421,489	-	-	1,007,589	-	9,512,923	34,592,448

الرصيد كما في 1 يناير 2023 (خسارة) / ربح الفترة دخل (خسارة) شاملة أخرى للفترة
لإجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للفترة
إبقاء الخسائر المتراكمة (إيضاح (14)
بيع أسهم خزينة (إيضاح (8)
الرصيد كما في 31 مارس 2023

الرصيد كما في 1 يناير 2024
خسارة الفترة
خسارة شاملة أخرى للفترة
لإجمالي الدخل / (الخسارة) الشاملة للفترة
الرصيد كما في 31 مارس 2024

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 21 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

بيان التدفقات النقدية المرحلي المكثف المجمع (غير مدقق)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس		
2023	2024	
دينار كويتي	دينار كويتي	
(2,100,955)	(3,644,982)	التدفقات النقدية من الأنشطة التشغيلية
		خسارة الفترة
462,682	460,551	تسويات:
(3,816)	(7,462)	استهلاك
556	732	ربح من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
73,796	69,477	خسارة غير محقق من موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة
128,972	91,263	مخصص بضاعة متقادمة وبطينة الحركة
-	904,278	مخصص خسائر ائتمانية متوقعة
-	429,945	حصة من نتائج أعمال شركة زميلة
2,787,813	2,759,636	خسارة من تسهيل خطابات ضمان
160,509	212,029	تكاليف تمويل
1,509,557	1,275,467	مخصص مكافأة نهاية خدمة الموظفين
		التغيرات في الموجودات والمطلوبات التشغيلية:
(692,219)	529,099	مخزون
(49,383)	1,716,189	ذمم عقود مدبنة
558,475	(31,514)	ذمم تجارية مدبنة وأرصدة مدبنة أخرى
941,126	1,907,367	مستحق من أطراف ذات صلة
663,904	(2,138,110)	ذمم تجارية دائنة وذمم دائنة أخرى
2,779,413	1,253,446	مستحق إلى أطراف ذات صلة
5,710,873	4,511,944	النقد الناتج من العمليات
(312,759)	(36,275)	مكافأة نهاية خدمة الموظفين المدفوعة
5,398,114	4,475,669	صافي التدفقات النقدية الناتجة من الأنشطة التشغيلية
		التدفقات النقدية من الأنشطة الاستثمارية
(156,287)	(116,878)	المدفوع لشراء ممتلكات ومنشآت ومعدات
17,741	6,188	المحصل من بيع ممتلكات ومنشآت ومعدات
(138,546)	(110,690)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة الاستثمارية
		التدفقات النقدية من الأنشطة التمويلية
(2,924,493)	(1,661,153)	المسدد إلى القروض
(8,078)	(10,656)	المدفوع للالتزامات عقود الإيجار
(284,934)	(529,847)	صافي الحركة على مستحق إلى بنوك
265,807	(390,269)	صافي الحركة على أوراق دفع
1,056,069	-	المحصل من بيع أسهم خزينة
(2,787,813)	(2,759,636)	تكاليف تمويل مدفوعة
(4,683,442)	(5,351,561)	صافي التدفقات النقدية المستخدمة في الأنشطة التمويلية
576,126	(986,582)	صافي (النقص) / الزيادة في نقد ونقد معادل
4,082	(45,628)	تعديلات ترجمة عملات أجنبية
4,284,078	4,909,497	نقد ونقد معادل في بداية الفترة
4,864,286	3,877,287	نقد ونقد معادل في نهاية الفترة

إن الإيضاحات المرفقة على الصفحات من 8 إلى 21 تشكل جزءاً لا يتجزأ من هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

1. التأسيس والنشاط

إن شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") هي شركة مساهمة كويتية تأسست في 5 ديسمبر 1982 ومدرجة في بورصة الكويت.

إن الأنشطة الرئيسية للشركة الأم هي كما يلي:

- تملك حصص وأسهم شركات مساهمة كويتية أو أجنبية والاشتراك في تأسيس هذه الشركات.
- الاشتراك في إدارة الشركات التي تملك فيها أسهماً.
- إقراض الشركات التي تملك فيها أسهم وكفالتها لدى الغير في الشركات التي تملك فيها 20% أو أكثر من رأس مال الشركة المقترضة.
- تملك حقوق الملكية الصناعية من براءات اختراع أو علامات تجارية صناعية أو رسوم امتياز أو أية حقوق أخرى تتعلق بذلك وتأجيرها لشركات أخرى سواء داخل دولة الكويت أو خارجها.
- تملك العقارات والمنقولات اللازمة لمباشرة نشاطها.

إن عنوان الشركة الأم المسجل هو ص.ب. 4090، الصفاة 13041 الكويت.

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 بناء على قرار الجمعية العامة الغير عادية المنعقدة في 26 يناير 2023، تمت الموافقة على زيادة رأس مال الشركة الأم من 17,296,224 دينار كويتي إلى 34,592,448 دينار كويتي أي بزيادة نقدية قدرها 17,296,224 دينار كويتي الذي يمثل 172,962,242 سهم بقيمة 100 فلس للسهم بالإضافة إلى علاوة إصدار بقيمة 55 فلس عن طريق الاكتتاب العام طبقاً للمساهمين المسجلين في سجل مساهمي الشركة الأم. وتمت الموافقة على تعديل نص المادة رقم (5) من عقد التأسيس والمادة رقم (5) من النظام الأساسي لتصبح كالتالي "حدد رأس المال المصرح به والمصدر و المدفوع بمبلغ 34,592,448 دينار كويتي موزعة على 345,592,448 سهم كل سهم 100 فلس وجميع الأسهم نقدية و عينية. حيث بلغت قيمة الأسهم النقدية 22,509,786 دينار كويتي والأسهم العينية 12,082,662 دينار كويتي. تم التأشير في السجل التجاري رقم 34151 بتاريخ 11 مايو 2023.

تمت الموافقة على إصدار المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 من قبل مجلس إدارة الشركة الأم بتاريخ 14 مايو 2024.

1.1 المفهوم المحاسبي الأساسي

كما في 31 مارس 2024، قد تجاوزت المطلوبات المتداولة للمجموعة موجوداتها المتداولة بمبلغ 80,240,261 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 77,479,683 دينار كويتي و 31 مارس 2023: 95,833,651 دينار كويتي).

تعتبر مبلغ وقدره 76,451,707 دينار كويتي من القروض كما في 31 مارس 2024 (31 ديسمبر 2023: 76,350,457 دينار كويتي و 31 مارس 2023: 70,995,822 دينار كويتي). إن المجموعة بصدد إعادة جدولة هذه المبالغ مع البنوك. نتيجة لذلك، فإن الجزء المتداول للقروض يتجاوز الجزء غير المتداول وهو ما يؤدي إلى زيادة المطلوبات المتداولة عن الموجودات المتداولة.

وترى إدارة المجموعة أن المؤسسات المالية ستواصل تقديم وتجديد التسهيلات الائتمانية.

2. أساس الإعداد

تم إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة وفقاً لمعيار المحاسبة الدولي رقم (34) "التقارير المالية المرحلية"، لذا يجب قراءتها مع آخر بيانات مالية سنوية مجمعة للمجموعة كما في والسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 ("آخر بيانات مالية سنوية مجمعة").

إن هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لا تتضمن جميع المعلومات والإفصاحات المطلوبة لإعداد بيانات مالية مجمعة سنوية كاملة وفقاً للمعايير الدولية للتقارير المالية.

في رأي الإدارة، تم إدراج كافة التعديلات (بما في ذلك المستحقات المتكررة) في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة. إن نتائج العمليات لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 ليست بالضرورة مؤشراً للنتائج المتوقعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2024. للمزيد من المعلومات يرجى الرجوع إلى البيانات المالية المجمعة للمجموعة والإيضاحات المتعلقة بها للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

تم عرض المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة بالدينار الكويتي وهو عملة التشغيل والعرض للشركة الأم.

2. أساس الإعداد (تتمة)

2.1 التغييرات في السياسات المحاسبية المهمة

معايير وتفسيرات وتعديلات جديدة مطبقة من قبل المجموعة

إن السياسات المحاسبية المطبقة في إعداد المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتفق مع تلك المتبعة في إعداد البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة للسنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 باستثناء تطبيق معايير جديدة تسري اعتباراً من 1 يناير 2024. لم تقم المجموعة بالتطبيق المبكر لأي معيار أو تفسير أو تعديل تم صدوره ولم يسر مفعوله بعد. يتم تطبيق العديد من التعديلات لأول مرة في 2024، غير أنه ليس لها تأثير على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (7) والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (7) - ترتيبات تمويل الموردين
في مايو 2023، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على معيار المحاسبة الدولي رقم (7) ببيان التدفقات النقدية والمعيار الدولي للتقارير المالية رقم (7) الأدوات المالية: إفصاحات لتوضيح خصائص ترتيبات تمويل الموردين وتتطلب إفصاحاً إضافية عن هذه الترتيبات. إن الغرض من متطلبات الإفصاح في التعديلات هو مساعدة مستخدمي البيانات المالية على فهم آثار ترتيبات تمويل الموردين على التزامات المنشأة وتدفقاتها النقدية والتعرض لمخاطر السيولة. توضح قواعد الانتقال أنه ليس مطلوباً من المنشأة تقديم الإفصاحات في أي فترات مرحلية في سنة التطبيق المبدي للتعديلات.

لم يكن للتعديلات أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم (16): التزامات الإيجار في عمليات البيع وإعادة التأجير
في سبتمبر 2022، أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية تعديلات على المعيار الدولي للتقارير المالية رقم 16 لتحديد المتطلبات التي يستخدمها البائع المستأجر لقياس التزام الإيجار الناشئ عن معاملة البيع وإعادة التأجير، لضمان عدم إدراج البائع المستأجر لأي مبلغ من الربح أو الخسارة التي تتعلق بحق الاستخدام الذي تحتفظ به.

لم يكن للتعديلات أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

تعديلات على معيار المحاسبة الدولي 1: تصنيف المطلوبات كمطلوبات متداولة أو غير متداولة
أصدر مجلس معايير المحاسبة الدولية في يناير 2020 وأكتوبر 2022 تعديلات على الفقرات من 69 إلى 76 من معيار المحاسبة الدولي 1 لتحديد متطلبات تصنيف المطلوبات كمطلوبات متداولة أو غير متداولة. توضح التعديلات:

- المقصود بالحق في تأجيل السداد،
 - وجوب توافر حق التأجيل في نهاية فترة التقرير،
 - أن التصنيف لا يتأثر باحتمالية ممارسة منشأة ما لحقها في التأجيل،
 - أنه فقط إذا كان هناك مشتق ضمني في التزام قابل للتحويل يمثل بحد ذاته أداة حقوق ملكية فإن شروط الالتزام لن تؤثر على تصنيفه.
- بالإضافة إلى ذلك، تم تقديم متطلب يقضي بأنه يجب على المنشأة الإفصاح عندما يتم تصنيف الالتزام الناشئ عن اتفاقية القرض على أنه غير متداول ويكون حق المنشأة في تأجيل السداد مشروطاً بالامتثال للتعهدات المستقبلية في غضون اثني عشر شهراً.

لم يكن للتعديلات أي تأثير مادي على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

3. أساس التجميع

تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024 الشركة الأم وشركاتها التابعة.

يتم تجميع المعلومات المالية المرحلية المكثفة للشركات التابعة على أساس كل بند من خلال إضافة البنود المتشابهة للموجودات والمطلوبات والدخل والمصروفات. تم استبعاد الأرصدة وأية أرباح محققة، وخسائر، ومصاريق، وإيرادات وأرصدة من المعاملات التي تتم داخل المجموعة عند إعداد هذه المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة.

إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية %			بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية
	31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023		
	%	%	%		
شركة عربي ذ.م.م. *	100	100	100	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للأعمال الهندسية والميكانيكية ذ.م.م.	100	100	100	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) **	73.08	73.08	73.08	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات وخدمات
شركة دليل الدولية ذ.م.م. ***	100	100	100	دولة الكويت	تكنولوجيا المعلومات وخدمات
*** Key BS JLT W.L.L	100	100	100	الإمارات العربية المتحدة	تكنولوجيا المعلومات

تم تسجيل حصة المجموعة في الشركات التابعة استنادًا إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المعدة من قبل الإدارة كما في 31 مارس 2024 باستثناء شركة عربي ذ.م.م. وشركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) التي تستند إلى معلومات مالية مرحلية مكثفة مجمعة تمت مراجعتها.

(*) إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة عربي ذ.م.م. وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية %			بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية
	31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023		
	%	%	%		
شركة خدمات الخليج والإمدادات الصناعية	100	100	100	عمان	تجارة عامة ومقاولات
شركة عربي ذ.م.م.	100	100	100	قطر	تجارة عامة ومقاولات
شركة التيك كوربريشن ليميتد	90.03	90.03	90.03	الهند	تجارة عامة ومقاولات
شركة وربة للمعدات الميكانيكية ذ.م.م.	70	70	70	الإمارات العربية المتحدة	تجارة عامة ومقاولات

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

3. أساس التجميع (تتمة)

** إن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة لشركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) وشركاتها التابعة كما يلي:

اسم الشركة التابعة	نسبة الملكية %			بلد التأسيس	الأنشطة الرئيسية
	31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023		
	%	%	%		
شركة الهندسة الطبية ذ.م.م.	-	-	98	دولة الكويت	تجارة عامة ومقاولات

*** لم تقم المجموعة بتجميع هذه الشركات التابعة نظراً لأنها غير مادية بالنسبة للمعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024.

**** خلال السنة السابقة، قامت الشركة التابعة شركة عربي للطاقة ش.م.ك. (مقفلة) بتنازلت عن ملكيتها في شركة الهندسة الطبية ذ.م.م. لصالح الشركة عربي ذ.م.م. المعلومات المالية المرحلية المكثفة / البيانات المالية لشركة الهندسة الطبية ذ.م.م. تم تجميعها مباشرة في شركة مجموعة العربي القابضة ش.م.ك (عامة) ("الشركة الأم النهائية").

4. استثمار في شركات زميلة

اسم الشركة الزميلة	بلد التأسيس	نسبة الملكية (%)			القيمة الدفترية	
		31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023
		2024	(مدققة)	2023	(مدققة)	2023
شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. (ضمان)	دولة الكويت	26%	26%	-	119,325,148	-
شركة مشاريع البيئة الزراعية ذ.م.م.	دولة الكويت	40%	40%	40%	119,325,149	1
					118,420,871	1

إن الحركة خلال الفترة / السنة / الفترة كما يلي:

31 مارس 2024	31 ديسمبر 2023	31 مارس 2023
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
119,325,149	1	1
-	120,778,401	-
(904,278)	(1,453,253)	-
118,420,871	119,325,149	1

الرصيد كما في بداية الفترة / السنة / الفترة
الإضافات خلال الفترة / السنة / الفترة *
حصة المجموعة من نتائج الأعمال للفترة / السنة / للفترة **
الرصيد كما في نهاية الفترة / السنة / الفترة

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

4. استثمار في شركات زميلة (تتمة)

* خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023، نتيجة لإصدار أحكام قضائية لصالح المجموعة فيما يخص النزاع بين المجموعة وشركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان")، والتي نتج عنها تمثيل للمجموعة بمجلس إدارة شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان") فإن إدارة المجموعة ترى أن أصبح لديها تأثير جوهري على شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان") بالإضافة إلى المشاركة في اتخاذ القرارات المالية والتشغيلية لشركة ضمان. بناء على ذلك قامت المجموعة بإثبات حصتها التي تمتلكها في شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان") كاستثمار في شركة زميلة طبقاً لمتطلبات معايير المحاسبة الدولية، والتي تم الاعتراف بها سابقاً كاستثمار مدرج بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (إيضاح 5) خلال السنة السابقة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 كاستثمار في شركة زميلة وفقاً لمتطلبات المعايير المحاسبية الدولية لإعداد التقارير المالية.

** قامت المجموعة بإثبات الحصة من نتائج أعمال شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان") (الشركة الزميلة) إستناداً إلى المعلومات المالية المرحلية المكثفة المعدة من قبل الإدارة للفترة المنتهية في 31 مارس 2024.

قامت المجموعة برهن الأسهم التي تمتلكها بشركة مستشفى الضمان الصحي ش.م.ك.ع. ("ضمان") كضمان مقابل قروض (إيضاح 9) ودائنون آخرون.

5. موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
128,442,429	5,102,492	5,102,492

أوراق مالية محلية غير مسعرة

خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023 قامت المجموعة بالاعتراف بالاستثمار في شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك.ع. (ضمان) الذي بلغ قيمته 120,778,401 دينار كويتي كاستثمار في شركة زميلة (إيضاح 4).

6. ذمم عقود مدينة

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
84,765,216	89,677,095	87,960,906
(12,779,359)	(12,779,359)	(12,779,359)
71,985,857	76,897,736	75,181,547

ذمم عقود مدينة

ناقصاً: مخصص خسائر ائتمانية متوقعة

7. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة

تتمثل الأطراف ذات الصلة في كبار المساهمين، وموظفي الإدارة الرئيسيين للمجموعة والشركات التي تسيطر عليها هذه الأطراف أو التي لها تأثير جوهري عليها. يتم الموافقة على سياسات تسعير وشروط هذه المعاملات من قبل إدارة المجموعة. إن الأرصد والمعاملات المهمة مع الأطراف ذات الصلة هي كما يلي:

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

7. الإفصاحات المتعلقة بالأطراف ذات الصلة (تتمة)

الأرصدة المتضمنة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع:

المساهمون	أطراف أخرى ذات صلة	31 مارس 2024 دينار كويتي	31 ديسمبر 2023 (مدققة) دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي
مستحق من أطراف ذات صلة	-	3,660,383	5,567,750	4,957,757
مستحق إلى أطراف ذات صلة	2,052,931	15,892,111	16,691,596	26,668,594

لا تحمل المبالغ المستحقة من الأطراف ذات الصلة أي فائدة وتحصل عند الطلب.

لا تحمل المبالغ المستحقة إلى الأطراف ذات الصلة أية فائدة وتسدد عند الطلب، باستثناء المستحق إلى المساهمين بمبلغ لاشيء (31 ديسمبر 2023؛ لاشيء و 31 مارس 2023: 7,576,886 دينار كويتي) (المتضمن في مستحق إلى أطراف ذات صلة) والذي يحمل معدل فائدة بنسبة لاشيء (31 ديسمبر 2023: 6.5% و 31 مارس 2023: 6.5%) سنوياً. تمت تسوية الرصيد خلال السنة المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

المعاملات المدرجة في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع:

تكاليف تمويل مصاريف عمومية وإدارية	أطراف أخرى ذات صلة	31 مارس 2024 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي
-	-	-	146,570
8,850	8,850	8,850	7,900
مكافأة موظفي الإدارة العليا: رواتب ومزايا قصيرة الأجل مكافأة نهاية الخدمة	أطراف أخرى ذات صلة	31 مارس 2024 دينار كويتي	31 مارس 2023 دينار كويتي
57,000	57,000	57,000	57,000
5,610	5,610	5,610	5,610

8. أسهم خزينة

خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2023، قامت الشركة الأم ببيع 2,840,000 سهم بمبلغ إجمالي وقدره 1,056,069 دينار كويتي، نتج عن البيع ربح من بيع أسهم الخزينة بقيمة 528,291 دينار كويتي تم الاعتراف به كاحتياطي لأسهم الخزينة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع.

9. قروض

تتمثل القروض في قروض لأجل ومراجحات دائنة ممنوحة من بنوك محلية وأجنبية بمعدل فائدة يتراوح من 2% الي 4% (31 ديسمبر 2023: من 2% الي 4% و 31 مارس 2023: من 2.5% الي 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

الضمانات

إن القروض مضمونة مقابل الضمانات التالية:

- الكفالة الشخصية للمساهمين،
- تنازل عن بعض إيرادات العقود،
- 43,982,797 من أسهم رأس المال تتعلق بكبار المساهمين،
- كفالات من أطراف ذات صلة وشركات تابعة،
- رهن عقارات المجموعة،
- موجودات مالية بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر (إيضاح 5).
- استثمار في شركة زميلة (إيضاح 4)

فيما يلي قائمة استحقاق القروض:

31 مارس 2023	31 ديسمبر 2023 (مدققة)	31 مارس 2024	
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	
24,931,083	20,378,371	19,895,392	الجزء غير المتداول
124,731,500	120,354,906	119,606,677	الجزء المتداول
149,662,583	140,733,277	139,502,069	

كما في 31 مارس 2024، لدى المجموعة تعثر في قروض لأجل في السداد عن أصل بمبلغ 67,662,310 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 67,662,310 دينار كويتي و 31 مارس 2023: 64,970,310 دينار كويتي) وفوائدها المستحقة بمبلغ 8,789,397 دينار كويتي (31 ديسمبر 2023: 8,688,147 دينار كويتي و 31 مارس 2023: 6,025,512 دينار كويتي). إن المجموعة بصدد إعادة جدولة هذه الأقساط.

10. مستحق إلى بنوك

إن المستحق إلى بنوك يمثل تسهيلات ممنوحة من بنوك محلية وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 2.5% الي 4% (31 ديسمبر 2023: من 2.5% الي 4% و 31 مارس 2023: من 2.5% الي 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من قبل بنك الكويت المركزي.

إن المستحق إلى بنوك مضمون مقابل الضمانات المبينة في (إيضاح 9).

11. أوراق دفع

يمثل هذا البند أوراق دفع ناتجة من معاملات تجارية، وتحمل معدلات فائدة تتراوح من 1.75% الي 4% (31 ديسمبر 2023: 1.75% الي 4% و 31 مارس 2023: 1.75% الي 4%) سنوياً فوق سعر الخصم المعلن من بنك الكويت المركزي.

إن أوراق الدفع مضمونة مقابل الضمانات المبينة في (إيضاح 9).

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

12. إيرادات من عقود مع عملاء

تصنيف الإيرادات من عقود مع عملاء
في الجدول التالي، تم تقسيم الإيرادات من عقود مع عملاء وفقاً لنوع الإيرادات ونوع العميل والنسوق الجغرافي الرئيسي وتوقيت تحقق الإيرادات.

القاعات	فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024					فترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2023				
	خدمات نقط وغال	التجارة	المجموع الفرعي	أخرى	الإجمالي	خدمات نقط وغال	التجارة	المجموع الفرعي	أخرى	الإجمالي
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
نوع الإيرادات	7,573,052	-	7,573,052	-	7,573,052	5,452,305	-	5,452,305	-	5,452,305
خدمات وصيانة	-	-	-	-	-	45,496	-	45,496	-	45,496
توريد عمالة	-	8,765,502	8,765,502	-	8,765,502	9,098,865	9,098,865	9,098,865	-	9,098,865
بيع البضائع	-	-	-	40,313	40,313	-	-	-	14,281	14,281
إيرادات تشغيلية أخرى	-	-	-	123,492	123,492	-	-	-	121,257	121,257
إيرادات أخرى	-	-	-	163,805	163,805	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
نوع العميل	7,573,052	-	7,573,052	-	7,573,052	5,497,801	-	5,497,801	-	5,497,801
حكومي	-	8,765,502	8,765,502	163,805	8,929,307	-	9,098,865	9,098,865	135,538	9,234,403
غير حكومي	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
الأسواق الجغرافية الرئيسية	7,573,052	7,334,514	14,907,566	163,805	15,071,371	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
دولة الكويت	-	1,430,988	1,430,988	-	1,430,988	-	-	-	-	-
دول مجلس التعاون الخليجي	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204
توقيت تحقق الإيرادات	-	8,765,502	8,765,502	163,805	8,929,307	-	9,098,865	9,098,865	135,538	9,234,403
خدمات / بضائع متوقعة عند نقطة زمنية	7,573,052	-	7,573,052	-	7,573,052	5,497,801	-	5,497,801	-	5,497,801
خدمات محالة على مدى فترة من الوقت	7,573,052	8,765,502	16,338,554	163,805	16,502,359	5,497,801	9,098,865	14,596,666	135,538	14,732,204

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

13. خسارة السهم الأساسية والمخففة

يتم احتساب خسارة السهم الأساسية والمخففة بقسمة خسارة الفترة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم على المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة خلال الفترة ناقصاً المتوسط المرجح لعدد أسهم الخزانة.

لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31
مارس

2023	2024
(2,158,995)	(3,474,510)
171,782,168	345,924,484
(12.57)	(10.04)

خسارة الفترة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم (دينار كويتي)
المتوسط المرجح لعدد الأسهم القائمة (سهم)
خسارة السهم الأساسية والمخففة العائدة إلى مساهمي الشركة الأم (فلس)

لم يكن لدى الشركة الأم أي أسهم مخففة محتملة.

14. اجتماع الجمعية العامة السنوية

لم يتم عقد اجتماع الجمعية العامة السنوية لمساهمي الشركة الأم للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 حتى تاريخ التقرير. وبناء على ذلك، لم تتم الموافقة بعد على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023. لا تتضمن البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023 أي تعديلات قد تكون مطلوبة في حال وافقت الجمعية العامة على البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023.

اقترح مجلس الإدارة في اجتماعه المنعقد بتاريخ 28 مارس 2024 على عدم توزيع أرباح نقدية أو أسهم منحة وعدم صرف مكافأة لأعضاء مجلس الإدارة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2023، ويخضع هذا الاقتراح لموافقة الجمعية العامة السنوية للمساهمين.

اعتمدت الجمعية العامة السنوية في اجتماع لمساهمي الشركة الأم المنعقد في 29 مايو 2023 البيانات المالية المجمعة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022 ووافقت على عدم توزيع أرباح وعدم صرف مكافأة أعضاء مجلس الإدارة للسنة المالية المنتهية في 31 ديسمبر 2022.

وافقت الجمعية العامة غير العادية لمساهمي للشركة الأم بتاريخ 26 يناير 2023 على زيادة رأس مال الشركة الأم من 17,296,224 دينار كويتي إلى 34,592,448 دينار كويتي أي بزيادة نقدية قدرها 17,296,224 دينار كويتي الذي يمثل 172,962,242 سهم بقيمة 100 فلس للسهم بالإضافة إلى علاوة إصدار بقيمة 55 فلس على أن يكون عن طريق الاكتتاب العام طبقاً للمساهمين المسجلين في سجل مساهمي الشركة الأم. وقد تم التأشير في السجل التجاري رقم 34151 بتاريخ 11 مايو 2023.

وافقت الجمعية العامة العادية لمساهمي للشركة الأم بتاريخ 26 يناير 2023 بإطفاء جزء من الخسائر المتراكمة من خلال الاتي:

- كامل رصيد الاحتياطي الاجباري بقيمة 554,248 دينار كويتي.
- كامل رصيد الاحتياطي الاختياري بقيمة 324,297 دينار كويتي.
- كامل رصيد علاوة الاصدار بقيمة 7,877,292 دينار كويتي.

15. مطلوبات محتملة

كما في تاريخ بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع، كان على المجموعة المطلوبات المحتملة التالية:

31 مارس 2023	31 ديسمبر (مدققة) 2023	31 مارس 2024
دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
1,380,255	1,147,004	966,227
59,084,076	49,847,222	49,572,341
209,528	428,640	246,206
60,673,859	51,422,866	50,784,774

المطلوبات المحتملة

اعتمادات مستندية
خطابات ضمان *
خطابات قبول

* خلال الفترة المنتهية في 31 مارس 2024، تم تسهيل خطابات ضمان بقيمة 429,945 دينار كويتي صادرة عن المجموعة تتعلق بعقد لتقديم الخدمات للمشاريع مما أدى إلى خسائر معترف بها في بيان الدخل المرحلي المكثف المجمع.

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

16. المعلومات القطاعية

الأعراض الإدارية، تنظم المجموعة في أربعة قطاعات رئيسية للأعمال. إن الأنشطة الرئيسية والخدمات ضمن هذه القطاعات هي كما يلي:

- النفط والغاز
- التجربة
- استثمارات
- الإنشاءات

لا توجد معاملات متبادلة بين القطاعات. يتم الإفصاح عن تقارير القطاعات التالية بشكل يتفق مع التقارير الداخلية المرفوعة إلى صانع القرار التشغيلي الرئيسي:

	الإجمالي		الإنشاءات		استثمارات		التجربة		النفط والغاز	
	31 مارس 2023	31 مارس 2024	31 مارس 2023	31 مارس 2024	31 مارس 2023	31 مارس 2024	31 مارس 2023	31 مارس 2024	31 مارس 2023	31 مارس 2024
	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي	دينار كويتي
الإيرادات القطاع	14,735,464	16,509,089	-	-	50,280	13,567	8,810,224	8,877,396	5,874,960	7,618,126
ربح القطاع (خسارة) /	(2,100,955)	(3,644,982)	(19,414)	(19,088)	(2,545,605)	(3,091,498)	234,102	91,133	229,962	(625,529)
موجودات القطاع	317,764,383	308,930,009	12,173,488	12,236,035	121,768,374	117,789,874	41,952,114	45,677,438	141,870,407	133,226,662
مطلوبات القطاع	290,469,047	266,912,337	501,258	386,344	127,527,562	119,551,584	33,474,255	30,591,833	128,965,972	116,382,576

17. إدارة المخاطر المالية

لا تتضمن المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة كافة معلومات المخاطر المالية والإفصاحات المطلوبة في البيانات المالية المجمعة السنوية ويجب قراءتها مع البيانات المالية المجمعة السنوية للمجموعة كما في 31 ديسمبر 2023.

المخاطر الائتمانية

لا يزال لدى المجموعة عملية تحصيل وائتمان قوية. وقد أدى مواصلة تعزيز وتطوير العمليات والضوابط الائتمانية إلى إدارة الذمم المدينة بكفاءة. وبالتالي، وعلى الرغم من الظروف الاقتصادية غير المستقرة، واصلت المجموعة طريقها نحو تحقيق عملية تحصيل قوية خلال هذه الفترة. كما ساهمت التدابير المتخذة أعلاه في الحد من أثر مخاطر التعثر في سداد الذمم المدينة خلال الفترة. ومع ذلك، فإن المجموعة تراقب التأثير على الذمم المدينة بشكل مستمر باستخدام نموذج خسائر الائتمان المتوقعة مع إضافة تعديلات على النموذج.

18. قياس القيمة العادلة

تمثل القيمة العادلة المبلغ الذي يمكن من خلاله استلام أو بيع أصل أو المبلغ المدفوع لتحويل التزام في معاملة نظامية بين مشاركين في السوق كما في تاريخ القياس. يستند قياس القيمة العادلة على افتراض حدوث معاملة بيع الأصل أو نقل الالتزام في إحدى الحالات التالية:

- السوق الرئيسي للأصل أو الالتزام.
- في حالة عدم وجود سوق رئيسي، في السوق الأكثر ملاءمة للأصل أو الالتزام.

تصنف كافة الموجودات والمطلوبات التي يتم قياس قيمتها العادلة أو الإفصاح عنها في المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة / البيانات المالية المجمعة ضمن الجدول الهرمي للقيمة العادلة، والمبين كما يلي، استناداً إلى أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل أهمية لقياس القيمة العادلة ككل:

- المستوى 1: الأسعار المعلنة (غير المعدلة) في الأسواق النشطة للموجودات أو المطلوبات المماثلة؛
- المستوى 2: أساليب تقييم يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً بشكل مباشر أو غير مباشر.
- المستوى 3: أساليب تقييم لا يكون بها أقل مستوى من المدخلات والذي يمثل تأثير جوهري على قياس القيمة العادلة ملحوظاً.

تستند القيمة العادلة للأدوات المالية التي يتم تداولها في أسواق نشطة على أسعار السوق المعلنة في تاريخ التقرير. يتم تصنيف السوق على أنها سوق نشطة في حالة إتاحة الأسعار المعلنة بسرعة وبانتظام من البورصة، أو التاجر، أو الوسيط، أو مجموعة القطاع، أو خدمات التسعير أو الجهة الرقابية وتمثل تلك الأسعار معاملات السوق الفعلية والمنظمة على أساس المعاملات التجارية البحتة. إن السعر السوقي المعلن المستخدم للموجودات المالية المحتفظ بها من قبل المجموعة هو سعر الشراء الحالي. هذه الأدوات مدرجة في المستوى 1.

إن القيمة العادلة للأدوات المالية غير المتداولة في سوق نشط، يتم تحديدها باستخدام طرق تقييم. تضاعف طرق التقييم هذه استخدام البيانات السوقية المعلنة عند إتاحتها وتعتمد قليلاً قدر الإمكان على التقديرات المحددة للمنشأة، في حالة الإعلان عن كافة المدخلات الجوهرية للقيمة العادلة لأداة مالية، تدرج الأداة في المستوى 2.

في حالة عدم استناد إحدى المدخلات أو أكثر على البيانات السوقية المعلنة، تدرج الأداة في المستوى 3.

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

(إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

18. قياس القيمة العادلة (تتمة)

إن الموجودات المالية التي يتم قياسها بالقيمة العادلة في بيان المركز المالي المرحلي المكثف المجمع / بيان المركز المالي المجمع مصنفة ضمن المدرج بالقيمة العادلة كما يلي:

المستوى 1 دينار كويتي	المستوى 3 دينار كويتي	الإجمالي دينار كويتي
31 مارس 2024		
-	5,102,492	5,102,492
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
5,872	-	5,872
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الربح أو الخسارة		
5,872	5,102,492	5,108,364
31 ديسمبر 2023 (مدققة)		
-	5,102,492	5,102,492
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
6,604	-	6,604
6,604	5,102,492	5,109,096
31 مارس 2023		
-	128,442,429	128,442,429
موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر		
أوراق مالية غير مسعرة		
6,146	-	6,146
6,146	128,442,429	128,448,575

شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك (عامة) وشركاتها التابعة
دولة الكويت

إيضاحات حول المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة (غير مدققة)
لفترة الثلاثة أشهر المنتهية في 31 مارس 2024

18. قياس القيمة العادلة (تتمة)

تسوية قياسات القيمة العادلة للمستوى 3:

موجودات مالية مدرجة بالقيمة العادلة من خلال الدخل الشامل الآخر دينار كويتي	31 مارس 2024 كما في 1 يناير 2024 31 مارس 2024
5,102,492	
5,102,492	
128,442,429	31 ديسمبر 2023 (مدققة)
(120,778,401)	كما في 1 يناير 2023
(758,200)	استيعادات (إيضاح 4 وإيضاح 5)
(1,803,336)	استيعادات
5,102,492	التغير في القيمة العادلة
	31 ديسمبر 2023 (مدققة)
128,442,429	31 مارس 2023
128,442,429	كما في 1 يناير 2023
	31 مارس 2023

لم تكن هناك تحويلات بين المستويات 1 و2 و3 خلال الفترة / السنة / الفترة.

19. الدعاوى القانونية

توجد بعض القضايا المرفوعة من / ضد المجموعة تتعلق بشكل رئيسي بالاستثمار في شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) ("ضمان") وأحد دائني المجموعة كما هو مذكور أدناه. لا يمكن تقييم نتائج هذه القضايا حتى صدور حكم نهائي من المحكمة. وترى إدارة المجموعة في ضوء رأي المستشار القانوني أنه لن يكون هناك أي حاجة لتكوين مخصصات إضافية.

شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) ("ضمان"):

توجد دعوى ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) لطلب إلغاء والتعويض مقابل عزل أعضاء شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ("الشركة الأم") من مجلس إدارة شركة مستشفيات الضمان الصحي، وتم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 24 فبراير 2021، وتم الطعن على الحكم بالاستئناف. وبتاريخ 19 ديسمبر 2022، صدر حكم لصالح المجموعة برفض الاستئناف وإلغاء قرارات اجتماع الجمعية العامة لشركة ضمان بتاريخ 17 فبراير 2020. وفي وقت لاحق، تقدمت شركة ضمان وأطراف أخرى بالطعن بالتمييز، وقررت المحكمة رفض الطعون. تم تحديد له غرفة مشورة لم يتم تحديد جلسة لها حتى تاريخه.

توجد دعوى مرفوعة ضد شركة ضمان بطلب شطب السجل التجاري لشركة ضمان وتم الحكم بعدم الاختصاص وإحالتها إلى محكمة أسواق المال - إداري. وصدر حكم بتاريخ 28 يناير 2024 بإلغاء قرارات الجمعية التأسيسية وإلغاء قيد السجل التجاري، قامت المجموعة بالاستئناف على الحكم، ولم يحدد لها جلسة.

دعوى مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) وآخرون بشأن طلب إلغاء قرار هيئة أسواق المال الصادر بتاريخ 18 مارس 2021 والمتعلق بأسهم مستشفيات الضمان الصحي متضمناً شق مستعجل بطلب وقف التنفيذ، وطلب نذب خبراء لتحقيق الطعن بالتزوير على سجل المساهمين لشركة مستشفيات الضمان الصحي فيما تضمنه من الهيئة العامة للاستثمار بأنها اكتتبت نيابة عن المواطنين، وتم الحكم برفض الدعوى بتاريخ 26 سبتمبر 2021، ثم استأنفت شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) على الحكم. بتاريخ 13 يونيو 2023 صدر حكم بالرفض وتم قيد الطعن بالتمييز، ولم يحدد لها جلسة.

19. الدعاوى القانونية (تتمة)

شركة مستشفيات الضمان الصحي ش.م.ك. (عامة) ("ضمان"): (تتمة)

هناك دعاوى قضائية مرفوعة من قبل شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد ضمان وجهات أخرى لطلب ندم خبير لتقدير التعويضات عن ما حاق بالشركة الأذى من ضرر. تحديد جلسات بتاريخ 16 مايو 2024 و 24 يونيو 2024.

توجد دعوى مرفوعة من الهيئة العامة للاستثمار ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وموضوعها بطلان قرار مجلس الإدارة بتاريخ 27 أغسطس 2023، ومحدد لنظرها جلسة بتاريخ 2 يونيو 2024 للحكم.

توجد دعوى مرفوعة من الهيئة العامة للاستثمار ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) وموضوعها منازعة تنفيذ موضوعية إجراءات تنفيذ الحكم 179/177-2021، وبجلسة 15 إبريل 2024 صدر حكم برفض الدعوى وقيدت في الاستئناف. ومحدد لنظرها جلسة 16 مايو 2024.

يرى المستشار القانوني الخارجي للمجموعة أنه من المرجح أن تكون هذه القضايا والأحكام ذات الصلة في صالح المجموعة.

شركة مشفى للخدمات الطبية ن.م.م. (مشفى) (أحد دائري المجموعة لتمويل شركة ضمان (سابقاً "الشركة الزميلة")):

دعوى قانونية مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مشفى لطلب تعويض مؤقت بمبلغ 5,001 دينار كويتي وإبطال حوالة الحق وبجلسة 18 إبريل 2024 صدر حكم في الاستئناف الأصلي بإلغاء الحكم المستأنف، والقضاء ببطلان مذكرة التفاهم المؤرخة في 7 مارس 2013 وحوالة الحق والتوكيل الرسمي مع ما ترتب على ذلك من آثار.

بالإضافة إلى ذلك، توجد دعوى متداولة مرفوعة من شركة مشفى ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) لطلب حل وتصفية شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) والدعوى مؤجلة لتاريخ 20 إبريل 2022. مع وجود دعوى مرفوعة من شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) ضد شركة مشفى تخص طلب ندم خبير لبيان ماهية الأضرار التي حاقبت بشركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) جراء قيام مشفى بالحجز على أسهم وأموال شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) بسبب شيك لا يمثل دين على شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة)، والتي تم الحكم فيها بوقف الدعوى تعليلي لحين الفصل في الدعوى رقم 2020/4019 بحكم نهائي، وهي القضية المقامة من شركة مشفى ضد شركة مجموعة عربي القابضة ش.م.ك. (عامة) بطلب إلزامها بسداد مبلغ ثمانية ملايين دينار كويتي والتي تم الحكم بجلسة 23 يونيو 2021 بالإلغاء وإعادة لأول درجة، ولم يحدد لها جلسة حتى تاريخه.

أخرى

بالإضافة إلى ذلك، هناك دعاوى قضائية أخرى رفعتها شركة عربي للطاقة والتكنولوجيا ش.م.ك. (مقفلة) ("الشركة التابعة") للمطالبة بتعويض مقابل التأثير المالي الذي تكبدته الشركة التابعة نتيجة إلغاء بعض عقود الإيرادات من قبل عملاء رئيسيين.

هناك مطالبات قانونية أخرى ممثلة في القضايا القانونية المرفوعة من قبل المجموعة ضد أطراف ثالثة وأطراف ثالثة ضد المجموعة. لا يمكن تقدير النتائج التي ستنتج عن هذه الدعاوى القانونية حتى يتم الفصل فيها من قبل المحاكم. في رأي المستشار القانوني وإدارة المجموعة، لن يكون لهذه المطالبات تأثير سلبي جوهري على المعلومات المالية المرحلية المكثفة المجمعة للمجموعة. وبناءً عليه، لم تقم المجموعة بتكوين مخصصات إضافية لهذه الدعاوى القضائية نظراً لوجود مخصصات كافية لها كما في تاريخ البيانات المالية المجمعة المرفقة.